
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR 
Departamento de Biologia Celular 

Setor de Ciências Biológicas 

Universidade Federal do Paraná 

 
 

 

CENTRO POLITÉCNICO – CEP 81.531-990-JARDIM DAS AMÉRICAS-Caixa Postal 19031-FONE: (41)3361-1676 

FAX 3266-2042 – E-Mail- pgbiocel@ufpr.br – www.pgbiocel.ufpr.br - CURITIBA - PR 

 

 

Portaria n° 01/2022 

 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação  

em Biologia Celular e Molecular (PPGBCM) da UFPR,  

no uso de suas atribuições, RESOLVE:  

 

 

 

Art. 1°. Estabelecer as normas para solicitações de aproveitamento de créditos de estudantes 

de Mestrado e Doutorado do PPGBCM.  

 

§1°- Serão automaticamente aprovadas, sem necessidade de entrarem em pauta de reunião do 

Colegiado do PPGBCM, as solicitações de aproveitamento de crédito provenientes de: 

 

I- Créditos cursados no próprio PPGBCM, respeitados os limites e prazos estabelecidos no 

Regimento Interno do PPGBCM. 

II –Créditos cursados no Instituto Carlos Chagas (FIOCRUZ-PR). 

III – Créditos obtidos em disciplinas transversais ofertadas pela Pró-Reitoria de Pesquisa e 

Pós-Graduação da UFPR. 

IV – Créditos cursados em outros Programas de Pós-Graduação, que já tenham sido 

aprovados previamente por parecer de docente do PPGBCM. 

 

§2°- A Coordenação do PPGBCM fica responsável pela análise dos pedidos, aprovação e 

cadastramento de aproveitamento dos créditos provenientes de disciplinas descritas no §1º. 

 

§3º - As solicitações de aproveitamento de créditos de disciplinas não citadas nesta Portaria 

deverão ser encaminhadas para apreciação do Colegiado do PPGBCM 

 

 

Esta portaria tem vigência a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 

Curitiba, 04 de agosto de 2022. 

 

 

 

Alexander Welker Biondo 

Fernanda Fogagnoli Simas 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação  

em Biologia Celular e Molecular da UFPR 

mailto:pgbiocel@bio.ufpr.br
http://www.pgbiocel.ufpr.br/

